

ỦY BAN NHÂN DÂN  
TỈNH NGHỆ AN

Số: 239 /KH- UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Nghệ An, ngày 07 tháng 4 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Hội nghị về giải pháp phát huy hiệu quả hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở trên địa bàn tỉnh Nghệ An

Thực hiện văn bản số 3975/BVHTTDL-VHCS ngày 26/10/2021 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc khai thác hiệu quả hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở và Chương trình công tác năm 2023, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị về giải pháp phát huy hiệu quả hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở trên địa bàn tỉnh Nghệ An, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Đánh giá thực trạng hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở trên địa bàn tỉnh; làm rõ những ưu điểm, tồn tại, khó khăn, vướng mắc, nguyên nhân, bài học kinh nghiệm; đề xuất nhiệm vụ và giải pháp nhằm phát huy hiệu quả hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở trên địa bàn tỉnh trong giai đoạn tới.

- Nâng cao chất lượng đời sống văn hóa cơ sở gắn với xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh, tiếp tục chỉ đạo thực hiện Nghị quyết số 05-NQ/TU ngày 14/12/2016 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về "Xây dựng con người văn hóa, gia đình văn hóa Nghệ An đáp ứng yêu cầu hội nhập và phát triển".

- Tổ chức Hội nghị đảm bảo thiết thực, hiệu quả và đáp ứng yêu cầu đề ra.

#### II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

##### 1. Thành phần, thời gian, địa điểm tổ chức

###### a) Thành phần tham dự

\* Chủ trì hội nghị

Đồng chí Bùi Đình Long, Phó Chủ tịch UBND tỉnh

\* Đại biểu tham dự

- Đại diện lãnh đạo Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh;

- Đại diện lãnh đạo Ban Văn hóa Xã hội – Hội đồng nhân dân tỉnh;

- Đại diện lãnh đạo các Sở, ngành: Văn phòng UBND tỉnh, Tài chính, Kế hoạch và Đầu tư, Xây dựng, Tài nguyên và Môi trường, Nội vụ, Lao động



Thương binh và Xã hội, Liên đoàn Lao động tỉnh, Tỉnh đoàn, Tư pháp, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Giáo dục và Đào tạo;

- Sở Văn hóa và Thể thao: Lãnh đạo Sở, các Phòng liên quan, Trung tâm Văn hóa tỉnh, Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu thể dục thể thao.

- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Nghệ An (*dự và đưa tin*);

- Cấp huyện

- + Đại diện lãnh đạo UBND các huyện, thành, thị; Trưởng phòng Văn hóa và Thông tin, Giám đốc Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông.

- + Huyện Nam Đàn: Thường trực Huyện ủy; đại diện lãnh đạo UBND huyện; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn.

**b. Thời gian:** 8h00, ngày 24 tháng 4 năm 2023

**c. Địa điểm:** Tại 1 Thiết chế văn hoá của Huyện Nam Đàn, tỉnh Nghệ An.

## 2. Nội dung chương trình Hội nghị

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu, khai mạc hội nghị

- Báo cáo đánh giá thực trạng hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở trên địa bàn tỉnh (bằng phóng sự).

- Hội nghị thảo luận: Báo cáo tham luận của các Sở, ngành; UBND các huyện, thành, thị; ý kiến phát biểu của các đại biểu; ý kiến trả lời các kiến nghị, đề xuất liên quan đến trách nhiệm của Sở, ngành (nếu có).

- Phát biểu của Lãnh đạo tỉnh.

- Kết luận, bế mạc Hội nghị.

## III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Sở Văn hóa và Thể thao

- Chủ trì tham mưu tổ chức hội nghị; Xây dựng chương trình hội nghị; tổng hợp, thống kê số liệu báo cáo kết quả xây dựng thiết chế văn hóa, thể thao của các huyện, thành, thị; Xây dựng báo cáo đánh giá thực trạng hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở trên địa bàn tỉnh (bằng hình ảnh).

- Lựa chọn và hướng dẫn các đơn vị chuẩn bị tham luận tại hội nghị; chuẩn bị bài phát biểu khai mạc và tổng kết hội nghị; lập danh sách đại biểu, giấy mời, tài liệu hội nghị.

- Phối hợp với huyện Nam Đàn bố trí địa điểm và đảm bảo các điều kiện phục vụ hội nghị.

- Tổng hợp dự toán kinh phí tổ chức Hội nghị gửi Sở Tài chính thẩm định, trình UBND tỉnh xem xét quyết định.

## **2. Sở Tài chính**

Thẩm định và bố trí kinh phí tổ chức Hội nghị trình UBND tỉnh xem xét quyết định.

**3. Sở Xây dựng:** Rà soát và chuẩn bị tham luận về hướng dẫn thiết kế mẫu nhà văn hóa xã, thôn đảm bảo phù hợp theo quy định và điều kiện thực tế cơ sở.

**4. Sở Nội vụ:** Chuẩn bị nội dung tham luận về giải pháp bố trí, sắp xếp số lượng công chức văn hóa – xã hội cấp xã nhằm khắc phục những khó khăn, bất cập hiện nay, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ theo quy định tại khoản 7, điều 3 Thông tư số 13/2019/TT-BNV ngày 06/11/2019 của Bộ Nội vụ.

**5. Liên đoàn Lao động tỉnh:** Chuẩn bị nội dung tham luận về giải pháp nâng cao hiệu quả thiết chế văn hóa, thể thao phục vụ người lao động ở các khu công nghiệp trên địa bàn.

**6. Tỉnh đoàn:** Chuẩn bị nội dung tham luận về phát huy vai trò xung kích, tình nguyện của đoàn viên, thanh niên trong việc phát triển các thiết chế văn hóa cơ sở.

## **7. Đài Phát thanh và Truyền hình Nghệ An**

Phối hợp Sở Văn hóa và Thể thao xây dựng báo cáo đánh giá thực trạng thiết chế văn hóa, thể thao gắn với phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa trên địa bàn tỉnh (*bằng hình ảnh*) trình chiếu tại Hội nghị tổng kết và phát trên sóng trên Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh.

## **8. UBND huyện Nam Đàn**

Bố trí địa điểm và đảm bảo các điều kiện cơ sở vật chất phục vụ Hội nghị (lễ tân phục vụ hội nghị; thiết kế và in ấn backdrop; màn hình LED, trang thiết bị kỹ thuật, âm thanh, ánh sáng; nước uống; bục phát biểu hội nghị, biển bàn chủ trì hội nghị, biển tên đại biểu; mồi cờm đại biểu dự Hội nghị...).

## **9. UBND các huyện, thành, thị**

- Tổng hợp, thống kê số liệu báo cáo kết quả xây dựng thiết chế văn hóa của các huyện, thành, thị và xây dựng báo cáo thực trạng hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở trên địa bàn, trong đó đánh giá rõ kết quả đạt được, hạn chế, vướng mắc (kể cả trong thực hiện chính sách hỗ trợ của tỉnh về thiết chế văn hóa thể thao, đặc biệt là nhà văn hóa xóm), đề xuất kiến nghị giải pháp cụ thể về việc

quản lý, sử dụng và phát huy hiệu quả các thiết chế tại địa phương (các văn bản báo cáo gửi về Sở Văn hóa và Thể thao *chậm nhất ngày 15/4/2023*).

- Chuẩn bị nội dung tham luận tại hội nghị theo hướng dẫn của Sở Văn hóa và Thể thao.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

Yêu cầu các Sở, ngành cấp tỉnh; Ủy ban nhân dân các huyện, thành, thị theo chức năng, nhiệm vụ triển khai thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ được phân công tại Kế hoạch này./. *Văn phòng*

*Nơi nhận:* 

- TT Tỉnh ủy (b/c);
  - Chủ tịch UBND tỉnh;
  - PCT VX UBND tỉnh;
  - CVP, PCVP VX UBND tỉnh;
  - Các Sở, ngành tại mục III;
  - Báo Nghệ An, Đài PTTH Nghệ An;
  - UBND các huyện, thành, thị;
  - Lưu: VT, VX (TP, Trâm);
- 

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**

**KT. CHỦ TỊCH**

**PHÓ CHỦ TỊCH**



**Bùi Đình Long**


